CANDIDI ARRIANI
AD MARIUM VICTORINUM RHETOREM
DE GENERATIONE DIVINA

1043 c 1. Omnis generatio, o mi dulcis senectus Victorine,
5 mutatio quaedam est. Inmutabile autem est omne divinum,
scilicet deus, deus autem, qui pater est, in omnibus et
omnium prima causa. Si igitur deus, inversibile et inmu-
tabile, quod autem inversibile et inmutabile, neque geni-
10 tatum est neque generat aliquid, si igitur hoc sic se habet,
ingenitus est deus. Etenim generatio per inversionem et
per mutationem generatio est. Nulla etenim neque sub-
stantia neque substantialitas neque existens neque essen-
tias neque existentia neque existentialitas neque potentia
ante deum esse fuit. Quis enim potentior deo? Num po-
15 tentia aut existentia aut substantia aut $\delta\upsilon$? Ista enim
omnia aut ipse est aut post ipsum. Ipse enim cuncta
praestat. Sed fuerunt prius ista. Et quomodo potuerunt,
d cum voluerunt, deum generare? Neque enim erant perfecta
neque sui ipsa substitutiva. Imperfecta igitur. Quomodo
20 ergo sua et ipsorum potentia aut genuerunt aut fecerunt
deum, imperfecta cum essent, perfectum? Si autem et
deus imperfectus, sine causa est generare, quod iam fuit.
Eadem ratio, si perfecta perfectum genuerunt. Sive igitur
perfecta fuerunt sive imperfecta, deum generare aut sine
25 causa aut superfluum aut impossibile.

DGPVTM

1, 1-3 Candidi — divina DGPM (oratore M) Candidus arrianus ad
Victorinum rethorem V Candidi arriani ad Marium Victorinum Y || 19 sui
ipsa DG ipsa sui M sub ipsa PV

CANDIDUS L'ARIEN
A MARIUS VICTORINUS LE RHÉTEUR :
DE LA GÉNÉRATION DIVINE

I. Thèse générale :
Dieu est inengendré et inengendrant.

1. Toute génération, ô mon cher vieillard Victorinus, est
une altération. Or tout ce qui est divin est inaltérable, à
savoir Dieu lui-même, Dieu qui est Père, en tout et de tout,
cause première. Si donc Dieu est quelque chose d'inchangeant
et d'inaltérable et que ce qui est inchangeant et inaltérable
n'est point engendré et n'engendre rien, si donc il en est
ainsi, Dieu est inengendré. Car la génération n'est génération
que par changement et par altération.

II. Dieu est inengendré.

1. Rien ne peut engendrer Dieu.

En effet, ni la substance, ni la substantialité, ni l'existant,
ni l'entité, ni l'existence, ni l'existentia, ni la puissance
n'ont précédé l'être de Dieu. Car qui est plus puissant que
Dieu? Serait-ce la puissance, l'existence, la substance,
l'existant? Toutes ces réalités en effet, ou bien sont lui-
même ou bien sont après lui. Car il les produit toutes.

Admettons pourtant qu'elles lui soient antérieures. Et
comment auraient-elles pu, quand bien même elles l'auraient
voulu, engendrer Dieu? Car elles n'étaient ni parfaites, ni
autoconstituées. Elles étaient donc imparfaites. Comment
donc, par leur propre puissance, auraient-elles engendré ou
fait Dieu, elles imparfaites, lui le parfait? Si l'on suppose
par contre que Dieu est imparfait, aucune raison pour elles
d'engendrer ce qui existait déjà. Même raisonnement, si
parfaites, elles avaient engendré le parfait. Parfaites donc
ou imparfaites, engendrer Dieu est pour elles, ou sans raison,
ou inutile, ou impossible.

Primo quidem antiquius dicitur ab omni quod sit, potentia. Sed in ipsum esse aliquid sine actu et operatione non pervenit potentia ipsa per semet ipsam, cum sit
 1014c potentia, non actio, non potentificata potentia in generationem alicuius, nedum in dei. Manet enim potentia in
 30 eo quod est potentialiter esse, sine actione. Unde igitur natus deus? Ingenitus igitur deus.

2. Videamus igitur, num forte substantia, num substantialitas, antequam fuit deus, fuerit, num existentia, num existentialitas.

Sed enim substantia magis subiectum cum sit alteri,
 5 subiectum est ei quod in ipso est, et ut alterum est ab eo quod in ipso est. At vero aliud et aliud non recipitur circa deum. Non enim in alio ut aliud est, cum est deus. Non enim aliud deus, aliud deum esse. Simplex enim quidam deus. Non igitur praeexistente substantia. Ingenitus
 10 ergo deus. Magis enim praestat deus substantiam, quam praeexistit substantia ante deum, quae est subiectum et
 d alterius ut aliud et ut receptaculum effecta, illo scilicet potiore, cuius receptaculum est, et idcirco posterius adnata.

Ista eadem oportet intellegere et in existentia et in
 15 existentialitate. Differt autem existentia ab existentialitate, quoniam existentia iam in eo est, ut sit ei esse, at vero existentialitas potentia est, ut possit esse, nondum est ipsum esse. Multo autem magis existentia a substantia differt, quoniam existentia ipsum esse est et solum esse
 20 et non in alio esse aut subiectum alterius, sed unum et solum ipsum esse, substantia autem non esse solum habet, sed et quale aliquid esse. Subiacet enim in se positus qualitibus et idcirco dicitur subiectum. Quomodo igitur deus
 1015a praeexistente existentia aut existentialitate sive potentia

DGPVTM

1, 26 prima *D*^{ae} (a *exp.*, o *D*^{1s}) || 27 in ipsum *coniecimus* id ipsum *DG* et ipsum *PV* et id ipsum *T* ipsum *M* ad ipsum *Ziegler* || 28 ipsam *G* ipsa *DPVM*
 2, 3 existentia *DGM* exsubstantialitas *PV* || 9 praeexistente *DGM* praeexistentia *PV*

Certes, pour commencer, la puissance, dit-on, est quelque chose d'antérieur à l'existant. Mais sans acte ni action, la puissance par elle-même ne peut parvenir à l'être-quelque chose, étant puissance, non acte, et puissance impuissante à la génération de quoi que ce soit, à plus forte raison de Dieu. Car sans l'acte, la puissance reste en ce qui est l'être en puissance. Comment donc Dieu serait-il engendré? Dieu est donc inengendré.

2. Voyons donc si par hasard la substance ou substantialité, l'existence ou existentialité ont été avant que Dieu soit.

Mais en fait la substance, étant surtout sujet d'autre chose, est sujet de ce qui est en ce sujet et elle est comme quelque chose d'autre par rapport à ce qui est en ce sujet. Or l'altérité ne trouve pas place en Dieu. Car il n'y a pas quelque chose qui survient en un autre, comme quelque chose de différent, quand Dieu est. Car Dieu n'est pas une chose différente de l'être-Dieu. Dieu est en effet quelque chose de simple. Il ne vient donc pas d'une substance pré-existante. Dieu est donc inengendré.

Car c'est plutôt Dieu qui produit la substance que la substance qui préexiste avant Dieu, puisqu'elle est sujet, sujet d'une autre chose, dont elle est elle-même comme différente, dont elle devient comme le réceptacle, en sorte que, ce dont elle est le réceptacle étant supérieur à elle, elle soit, pour cette raison, postérieure à lui.

Il faut penser la même chose au sujet de l'existence et de l'existentia. Mais l'existence diffère de l'existentia, puisque l'existence est déjà sur le point d'avoir l'être, tandis que, par contre, l'existentia est puissance de pouvoir être, pas encore l'être même. Mais, bien plus encore, l'existence diffère de la substance, puisque l'existence est l'être en soi, l'être sans addition, l'être qui n'est ni en un autre, ni sujet d'un autre, mais l'être en soi un et seul, tandis que la substance n'a pas que l'être sans addition, mais elle a aussi l'être-quelque chose de qualifié. Car elle est sous-jacente aux qualités placées en elle, et c'est pourquoi on l'appelle sujet. Comment donc Dieu serait-il né de l'existence ou de l'existentia qui lui préexisteraient (que cette dernière soit la

25 existentiā sive ipsa existentiā natus est, in solo quod est esse, his existentiis et non habentibus actionem vel agendi vim atque virtutem ?

3. His igitur sic se habentibus neque $\delta\upsilon$ ante deum fuit neque $\delta\upsilon\tau\acute{o}\tau\eta\varsigma$. Multiplica enim et composita ex substantia et ex qualitate. Si igitur neque potentia neque existentiā fuit neque existentiā, quae imaginem habent simplicitatis, multo magis et $\delta\upsilon\tau\acute{o}\tau\eta\varsigma$ et $\delta\upsilon$ et substantialitas et substantia. Postgenita enim sunt ab existentiā et ab existentiā. Si ista omnia postgenita, genita ergo sunt. Si genita, aliud fuit, a quo genita ista. Ingenitum igitur illud, ex quo ista omnia, ex quibus omnia. Quid istud illud est, ex quo omnia ? Deus. Ingenitus igitur deus, siquidem causa istorum omnium deus. Quid vero ? Esse deum qualis aut quae causa ? Hoc ipsum deum esse. Etenim prima causa et sibi causa est, non quae sit altera alterius, sed hoc ipsum, quod ipsum est, ad id, ut sit, causa est. Ipse sibi locus, ipse habitator, ut non imaginatio veluti duorum fiat. Ipse est unum et solum. Est enim esse solum. Et vero ipsum esse, ipsum est et vivere et intellegere. Secundum enim quod est, et vivit et intellegit et, secundum quod vivit, et est et intellegit et, secundum quod intellegit, et est et vivit et secundum unum tria et secundum tria unum et secundum tria unum, unalitas simplex et unum simplex. Simplex autem principium compositorum. Principium autem sine principio. Praecedit enim nullum principium ante se habens, propter quod est principium. Hoc autem est deus.

c
25 Sine ortu igitur et ingenitus deus. Deus ergo ingenitus.

DGPVTM

3, 2 multiplica D (ta D^1) PV (i V^1) M (i M^1) multiplicia GV^p M^p multiplicata D^p || post composita add. ista D^1M || 3 qualitate DG aequalitate $PVTM$ || 16 vere G

puissance de l'existence ou l'existence même) si existence ou existentiā ne consistent que dans l'être, sans addition, et n'ont ni acte, ni même force ou vertu d'agir.

3. S'il en est ainsi, ni l'*existant* ni l'*entité* ne furent avant Dieu. Car ils sont multiples et composés de la substance et de la qualité. S'il est vrai que ni puissance, ni existence, ni existentiā, elles qui pourtant ont une apparence de simplicité, ne furent avant Dieu, à plus forte raison, ni *entité*, ni *existant*, ni substantialité, ni substance ne furent avant Dieu. Car elles sont engendrées postérieurement à l'existentiā et à l'existence. Si toutes ces réalités sont engendrées postérieurement, c'est qu'elles ont été engendrées. Si elles ont été engendrées, il y a eu quelque chose de différent à partir de quoi elles ont été engendrées. Inengendré donc ce d'où viennent toutes ces réalités à partir desquelles proviennent ensuite toutes choses. Et qu'est-ce donc que cela d'où viennent toutes choses ? C'est Dieu. Dieu est donc inengendré, s'il est vrai que Dieu est cause de toutes ces réalités.

2. Dieu est cause de son être.

Mais quoi ? L'être de Dieu, quelle cause a-t-il ? Ou même, a-t-il une cause ? Oui : cela même qui est l'être de Dieu. En effet, la cause première est cause aussi pour soi-même, non pas de telle sorte qu'elle soit cause différente d'une chose différente d'elle, mais cela même qu'est Dieu est cause qu'il soit. Il est à lui-même son propre contenant, son propre contenu, sans toutefois qu'on imagine comme une dualité. Il est un et seul. Car il est l'être, sans addition.

Et pourtant l'être en soi est, lui-même, vivre et penser. Car en tant qu'il est, il vit et pense, et en tant qu'il vit, il est et pense, et en tant qu'il pense, il est et vit, et en tant qu'il est un, il est les trois, et en tant qu'il est les trois, il est un, et en tant qu'il est trois fois les trois, il est un, unité simple et un simple.

Or le simple est principe des composés. Or le principe est sans principe. Car il précède, n'ayant avant lui aucun principe : c'est pourquoi il est principe. Or cela, c'est Dieu. Ainsi Dieu est sans commencement et inengendré. Dieu est donc inengendré.

Quod autem ingenitum, sine ortu, quod sine ortu, sine fine. Finis enim incipientis. Si vero ista duo, infinitum, si infinitum, incomprehensibile, incognoscibile, invisibile, inversibile, immutabile. Inversio enim et inmutatio principium et finis est, alteri quidem principium, alii autem finis. Sed nihil horum deus. Inversibilis ergo et inmutabilis deus. Si autem ista deus, neque generat deus. Inmutatio enim quaedam est et inversio generare aut generari. Huc accedit, quod generare dare est ei aliquid, qui natus est, aut totum aut partem. Qui generat aliquid, aut interit, si totum dat, aut minuitur, si partem. Sed enim deus manet semper idem. Non igitur generat.

d 4. Hoc idem apparebit, si quis dixerit generationem a deo secundum istos modos esse : iuxta effulgentiam, iuxta radii emissionem, iuxta puncti fluentum, iuxta emissionem, iuxta imaginem, iuxta characterem, iuxta progressum, iuxta quod superplenum est, iuxta motum, iuxta actionem, iuxta voluntatem, iuxta nominatum typum aut si quis alius fuerit ad id istud modus. Sine inversione enim nihil istorum talium est.

Primum refulgentia et motus est et adsignat tempus et recessionem quandam secedentem in propriam substantiam. Quae refulgentia si semper manet, discernibilis est pars a toto. Si autem non, vana generatio ab eo quod semper sit, in id quod non semper. Quid deinde ? Non est inversio effulgentia ? A substantia enim luminale quasi fugiens aut eructatus splendor refulgentia est, substantialis, non substantia et, si substantia, non eadem substantia. Iam igitur inversio prioris, quod secundum.

DGPVTM

3, 36 sed *D^{pc} GPV^{pc}* sed et *D^{ac}* (et *del.*) si *TM^{ac}* (si in *sed mut. M²*)
 4, 6 quis *DT^{ac}* (s *eras.*) qui *GPV^{pc}T^{pc}M* quid *V^{ac}* (d *eras.*)

III. Dieu est inengendrant.

1. Toute génération implique mutation.

Or ce qui est inengendré est sans commencement. Ce qui est sans commencement est sans fin. Car il n'y a de fin que de ce qui commence. Mais si Dieu est sans commencement ni fin, il est infini. S'il est infini, il est incompréhensible, inconnaissable, invisible, inchangeant, inaltérable. Car principe et fin sont changement et altération : le principe pour l'un est fin pour l'autre. Mais Dieu n'est rien de ces choses. Dieu est donc inchangeant et inaltérable.

Mais si Dieu est cela, il n'engendre pas non plus. Car engendrer et être engendré sont des espèces de l'altération et du changement. A cela s'ajoute qu'engendrer, c'est donner quelque chose à celui qui est engendré : ou tout ou partie de soi. Celui qui engendre quelque chose, ou périt, s'il donne tout, ou est diminué, s'il donne une partie. Mais en fait Dieu demeure toujours le même. Il n'engendre donc pas.

2. Tous les modes de génération impliquent mutation.

4. Cette même conclusion apparaîtra si quelqu'un dit que la génération par Dieu a lieu selon ces modes : le reflet, la projection d'un rayon, le flux d'un point, la projection, l'image, le caractère, la procession, le trop-plein, le mouvement, l'acte, la volonté, enfin ce qu'on appelle le type, ou encore s'il y a quelque autre mode pour cela. Car aucun de ces modes-là ne se réalise sans changement.

D'abord le reflet est mouvement et implique le temps, ainsi qu'une sorte d'éloignement se séparant pour constituer sa propre substance. Ce reflet, s'il dure toujours, est une partie séparable du tout. S'il ne dure pas toujours, inutile sera la génération qui va de ce qui est toujours vers ce qui n'est pas toujours. Quoi de plus ? Le reflet n'est-il pas changement ? Car le reflet est une lueur qui s'échappe de la substance lumineuse ou qui jaillit d'elle : il est substantiel, mais non substance, et s'il l'est, il n'est certainement pas de même substance. Ainsi donc, ce qui est postérieur est changement de l'antérieur.

Marius Victorinus. I.

5. Videamus igitur generationem iuxta radii emissionem. Est quidem conexus radius et conectitur illi cuius est progressus radius. Nihilominus tamen inversio efficitur, si est genitus, aut non est generatio, si radius semper in ipso
5 manet.

Sed puncti fluentum generatio ibi. Et quomodo istud ? Immobile enim punctum et terminus liniamenti, quod neque partem habet neque alterius pars est. Si igitur sic istud est, non procedit a semet ipso. Si enim procedit, iam non punctum, sed iam liniamentum. Inmutatur igitur. Sed enim deus
10 tum, sed iam liniamentum. Inmutatur igitur. Sed enim deus
1016 b inversibile est. Non igitur deus, quod punctum. Si autem manet punctum, non ab ipso liniamentum. Immobile enim punctum. In motu autem vel a motu liniamentum et iuxta istum modum nulla generatio a deo.

15 Quid deinde ? Iuxta emissionem quemadmodum deo generatio ? Si enim emittit a semet ipso aliquid, primum minuitur aut in substantia aut in divinitate aut in actione aut in aliquod aliud. Deinde autem id quod emittitur, aut ipsius potentiae est aut non ipsius. Si ipsius, et quomodo
20 duo dii et aequales et ut quid duo, si aequales ? Quod autem potest alter, hoc idem et alter. Non necesse est multiplicari perfectam plenitudinem in uno. Si autem non eiusdem potentiae, quod progreditur, et inmutatur deus et a
c parte totum passus est, quod incongruum deo. Nulla igitur
25 generatio a deo et iuxta hoc.

6. Similiter autem et iuxta imaginem. Multum enim differt imago ab imaginali. Illud ut substantia, ista iuxta qualitatem solum adumbratum fantasma. In alio enim aliquo substantiam habet imago et non ab se subsistit neque
5 secundum quod ipsa est neque in quo est. Non ergo imago id est quod genitum a deo. Consecutio etenim est imago illius cuius imago est.

5. Voyons donc la génération selon la projection d'un rayon. Sans doute, le rayon est-il sans solution de continuité — et il le reste — avec ce dont il est le rayon projeté. Pourtant, il n'y a pas moins changement, s'il est engendré, ou alors il n'y a pas génération, si le rayon reste toujours en celui qui le projette.

Mais la génération, là-bas, c'est le flux d'un point. — Et comment cela ? Le point, en effet, est immobile et il est la limite de la ligne ; car il n'a pas de parties et n'est pas partie d'autre chose. Si donc il en est ainsi, le point ne sort pas hors de lui-même. Car s'il sort, désormais, il n'est plus point, mais désormais, il est ligne. Il subit donc une altération. Mais Dieu est inchangeant. Donc Dieu n'est pas ce qu'est le point. Si par contre le point demeure en soi, aucune ligne ne vient de lui. Car le point est immobile. Mais la ligne est ou en mouvement ou par un mouvement. Et selon ce mode, il n'y a pas de génération par Dieu.

Quoi encore ? Comment la génération peut-elle se faire par Dieu selon la projection ? En effet, s'il projette quelque chose de lui-même, d'abord il est diminué en sa substance ou en sa divinité ou en son acte, ou bien il est changé en quelque chose de différent. Et ensuite, ce qui est projeté, ou bien est de puissance identique à lui, ou bien ne l'est pas. Si ce qui est projeté est de puissance identique, comment sont-ils deux dieux qui sont égaux ? A quoi bon deux dieux, s'ils sont égaux ? Ce que peut l'un, l'autre le peut de même. Inutile de multiplier une plénitude déjà parfaite en un seul. Si d'autre part ce qui procède n'est pas de puissance identique à lui, Dieu subit une altération, il pâtit, lui qui est le tout, en perdant une de ses parties, ce qui ne convient pas à Dieu. Donc il n'y a pas de génération par Dieu selon ce mode.

6. Pareillement aussi, selon l'image. Car il y a une grande différence entre l'image et le modèle. Celui-ci est substance, celle-là, apparence esquissée qui n'imité le modèle que dans l'ordre de la qualité. Car l'image n'a de substance que dans un autre et elle ne subsiste pas par soi, ni quant à ce qu'elle est elle-même, ni en ce en quoi elle est. Ce qui est engendré par Dieu n'est donc pas image. Car l'image n'est qu'un accompagnement de ce dont elle est image.

Eadem ratio, si et iuxta characterem. Character enim signaculum est substantiae et ipse per semet nihil et in alio, qui figuretur. Nihil igitur a deo. Etenim quod deus generat, oportet id consubstantiale esse. Sed character non est substantialis. Non igitur generatio a deo.

Sed iuxta progressum et iuxta motum generatio a deo. Differt autem progressio a motu, quoniam omnis quidem progressio a motu et in motu, non tamen omnis motus est progressio. Intus enim motus non progressio, sed solum motus. Est enim progressio foras pergens motus. Quid igitur? Dicimus iuxta progressum generationem esse a deo semel an saepe an semper? Semel? Qui usus? Et si bonum, quod progreditur, cur pauper deus in progressu? Si saepe vel semper, quid novum genuit? Et prima progressio necessario imperfecta, si aliis indigens fuit in sui perfectionem.

4017a 7. Ex quibus apparet, quoniam neque consubstantiale neque sine conversione generatio a deo. Si autem hoc incongruens deo, nulla generatio a deo. Magis autem incongruum nobis apparet, si iuxta motum generatio. Aut enim intus motus est aut progrediens. Si intus, nulla generatio, si progrediens, non eadem, inmutatio ergo. Et si motus progrediens, non consubstantialis. Deinde si progrediens, in suam substantiam processit aut in alicuius effectum. Primum passus est deus motus in motum et hoc est inversio. Deinde si in suam substantiam processit, substantiam non habuit. Si in alterius substantiam, aliud fuit a deo, quod aliud operatum est et magis effectum quam generatio

DGPVTM

6, 11-12 substantialis DGPVM consubstantialis T

7, 7 consubstantialis GV^{ao}(bi V¹²) consubstantiabilis DVP^oTM

Même raisonnement, si la génération se fait selon le caractère. Car le caractère n'est qu'un signe extérieur de la substance : par lui-même, il n'est rien et il est dans un autre qui reçoit l'empreinte de ce sceau. Rien donc en cela qui soit engendré par Dieu. Car ce que Dieu engendre, il faut que cela lui soit consubstantiel. Mais le caractère n'est même pas substantiel. Il n'y a donc pas de génération par Dieu.

Mais il y a génération par Dieu selon la procession et le mouvement. — Il y a cette différence entre la procession et le mouvement, que toute procession provient sans doute du mouvement et se fait dans le mouvement, mais que pourtant tout mouvement n'est pas en même temps procession. Car le mouvement immanent n'est pas procession, mais seulement mouvement. La procession en effet est un mouvement qui s'achève à l'extérieur. Quoi donc? Disons-nous qu'il y a génération par Dieu, selon la procession, une fois, souvent ou toujours? Une fois? Quelle utilité? Et si ce qui procède est bon, pourquoi Dieu est-il stérile en une seule procession? Si c'est plusieurs fois ou toujours, pourquoi a-t-il engendré de nouveau? Et la première procession était nécessairement imparfaite, si elle a eu besoin d'autres pour s'achever.

7. D'où il apparaît qu'il n'y a pas de consubstantiel et que la génération par Dieu ne va pas sans changement. Mais si cela ne convient pas à Dieu, il n'y a donc pas de génération par Dieu.

L'incompatibilité apparaît encore plus si la génération est selon le mouvement. Car ou bien le mouvement est immanent ou il est transitif. S'il est immanent, il n'y a pas de génération. S'il est transitif, il n'y a pas d'identité, il y a donc altération. Et si le mouvement est transitif, il n'est pas consubstantiel. Ensuite, s'il est transitif, il procède pour réaliser sa propre substance ou pour réaliser la production d'une autre. Dans ce cas, d'abord Dieu a pâti, puisqu'il a dû se mouvoir vers le mouvement, et cela c'est un changement. Ensuite s'il a procédé pour réaliser sa propre substance, il n'avait donc pas de substance. S'il a procédé pour réaliser la substance d'un autre, celui-ci a été différent de Dieu et cet autre, différent de Dieu, a été fait et il est plutôt effet de Dieu que génération par Dieu. Pas de consubstantiel donc; et ce

a deo. Non consubstantialia igitur et conversio prioris, quod secundum est. Nulla igitur generatio a deo.

1047b15 Dicunt autem quidam, quod iuxta superplenum generatio a deo. Superplenum autem dicunt : sicuti fons superbulliens habet, quod superabundet, effundens et semper plenus, sic et a deo, quemadmodum et a fonte, quod superest, effunditur et haec est generatio a deo. In eadem rursum incurrit ratio. Si enim superplenum generatio et semper
20 plenum, semper a deo generatio. Non deficit quidem fons, quod autem crescit, effunditur. An manet, quod augetur ? Non. Effunditur igitur id quod superplenum est, quoniam inconueniens non effundi, quod superfluit. Sed effundit et
25 semper effundit, semper enim superfluit. Ergo et novi angeli et novi mundi. Inconueniens enim in nihilum effundi,
c quod semper fluit. Sed semel semper plenum. Inmutatio ergo dei et inversio duplex. Sic et istud incongruum. Nulla generatio a deo et iuxta superplenum. Insuper nec con-
30 substantialia, quod superfunditur, ipsi deo. Deus enim superabundans ; quod autem effunditur, ipsum effusum est tantum, non et superabundans.

8. Dicunt quidam iuxta voluntatem generationem et iuxta actionem. Est autem ista duo hoc idem accipere voluntatem et actionem magis in deo. Simul enim velle et agere est deo. Attamen est et differentia, etsi in eo quod est
5 velle, et actus est deo. Etenim velle et in eo quod est velle,
d causa est actionis, actio autem effectio voluntatis. Aliud ergo voluntas ab actione. Et ubi est prius et posterius, impossibile ibi ambo idem. Deo igitur primum voluntas, posterius actio, non iuxta tempus dico, sed iuxta, ut sit, causam
10 alii esse. Voluntas igitur in confesso est quoniam substan-

DGPVTM

7, 16-17 superbulliens D (vel semper D^{2m}) GPVT semper ebulliens D^{2c}M || 27 semel semper DGP^{2c}VT semper semper P^{ac} (supra per¹ scr. el P¹) semper semel M an semper legendum ? || 32 superabundans DGPVM semper abundans T

qui est postérieur est changement de l'antérieur. Donc aucune génération par Dieu.

Mais certains disent qu'il y a génération par Dieu selon le surabondant. Ils définissent ainsi le surabondant : comme une source débordante et bouillonnante a, en soi, un trop-plein qu'elle répand, en restant toujours pleine, ainsi également, de Dieu, comme d'une source, le trop-plein s'écoule, et telle est la génération par Dieu. A nouveau, ce raisonnement s'expose aux mêmes critiques. Car si le trop-plein est génération et que la source est toujours pleine, il y a sans cesse génération par Dieu. La source ne se tarit certes pas ; mais son accroissement s'écoule. Est-ce que ce qui s'ajoute demeure en elle ? Non. Le trop-plein s'écoule donc, car il est illogique que ne s'écoule pas ce superflu. Mais la source coule et s'épanche toujours. Car sans cesse elle surabonde. Donc nouveaux anges, nouveaux mondes ! Il est illogique en effet que s'évanouisse dans le néant, ce qui s'écoule sans cesse de la source. Mais, dira-t-on, ce qui reste toujours plein ne s'écoule qu'une fois ! Il y a donc double altération et changement en Dieu. Ainsi ce mode ne convient pas non plus à Dieu. Donc, pas de génération par Dieu selon le trop-plein. En outre, ce qui s'écoule n'est pas non plus consubstantiel à Dieu. Car Dieu est surabondant. Mais ce qui s'est écoulé n'est plus que de l'écoulé, non du surabondant.

8. Certains disent : il y a génération selon la volonté et selon l'acte. Or il est possible de considérer ces deux : la volonté et l'acte comme une même chose, surtout en Dieu. Car vouloir et agir sont simultanés pour Dieu. Pourtant, il y a aussi une différence, bien que, pour Dieu, dans le vouloir soit déjà l'acte. En effet, le vouloir, en tant que vouloir, est cause de l'acte ; l'acte, par contre, est effet de la volonté. La volonté est donc autre que l'acte. Et là où il y a antérieur et postérieur, il est impossible qu'il y ait identité et simultanéité. Dieu a donc d'abord la volonté, ensuite l'acte, je ne dis pas cela quant au temps, mais quant au fait d'être, pour un autre, cause de son être. Il est donc incontestable que

tia non est neque actio. Deinde aliud quid est a voluntate et ab actione ipsum opus. Opus enim operantis opus, non tamen ipse operator opus. Opus igitur non consubstantiale operanti et non generatio, sed, quod effectum, genitum est.

15 Quoniam ergo a deo, quod genitum est, et opus non generatio, neque filietas nec filius neque unigenitus neque consubstantiale, magis, cum necdum sit ipsa substantia, antequam deus velit generare aliquid. Effectum namque dei est
1018 a
20 omnis substantia. Deus igitur non est substantia. Per deum enim substantia. Quomodo igitur, posterius cum sit substantia, deum substantiam dicimus? Si enim dicimus deum substantiam esse, cogit nos ratio et in istud, ut confiteamur substantiam priorem esse a deo. Etenim vere substantia subiectum quiddam est. Quod autem subiectum est,
25 simplex non est. Simul enim intellectus accipit aliud quid esse in subiecto, cum subiectum audierit. Sed enim simplum deus est. Insubstantialis ergo deus. Si autem insubstantialis, nullum ergo consubstantiale cum deo est, etiamsi a deo aut appareat aut natum sit.

b 9. Dicunt quidam generationem esse a deo iuxta nominatum typum. Deus enim spiritus est. Spiritus autem naturam suam nunc intendit, nunc in semet ipsum residit. Istius modi motum typum nominant. Quid deinde vero? Ab
5 istius modi motione repente erumpit filietas quaedam et haec est generatio a deo. Quomodo igitur? Ut effluentum an ut emissio an ut refulgentia an aliud quid horum? Quid deinde rursus? Ut pars a toto an totum? Quorum quodcumque est, aut imperfectus est, si partem effundit, et di-
10 minutio efficitur, patris pars cum sit filius, aut vana generatio, si totum a toto apparuit. Nulla etenim causa ab eodem

DGPVTMY

8, 18 dei est omnis etc., incipit editio Iohannis Mabillon = Y

9, 2 naturam suam nunc intendit nunc in semet ipsum residit G natura suam (m eras.) non (duae litt. eras., vel nunc D¹) intenditur in semet ipsum residit (i² in e mut. D¹) naturam suam nunc intenditur in semet ipsum residit PV (sed residet V) TM naturam suam nunc intendit in se mox ipsum residit Y || 4 motum DPVMY modum G || 11 toto DGM Y tota PV

la volonté n'est ni substance, ni acte. De plus, l'effet est quelque chose de différent de la volonté et de l'acte. Car l'effet est effet de l'agent, mais l'effet n'est pas l'agent lui-même. L'effet n'est donc pas consubstantiel à l'agent et il n'est pas génération, mais il est engendré, parce qu'il est fait. Puisque donc ce qui est engendré de Dieu est effet, et non génération, cet effet n'est ni filialité, ni fils, ni monogène, ni consubstantiel, d'autant plus que la substance n'est pas encore, avant que Dieu veuille engendrer quelque chose.

Car toute substance est un effet de Dieu. Dieu n'est donc pas substance. Car la substance est par Dieu. Comment donc, si la substance lui est postérieure, pouvons-nous dire que Dieu est substance? Car si nous disons que Dieu est substance, le raisonnement nous oblige alors à ceci : confesser que la substance est antérieure à Dieu. Mais en fait, la substance, au sens véritable, est sujet. Or ce qui est sujet n'est pas simple. Car l'intelligence, en entendant le mot sujet, saisit en même temps que quelque chose d'autre se trouve en ce sujet. Mais en fait Dieu est simple. Donc Dieu est sans substance. Mais, si Dieu est sans substance, rien n'est consubstantiel avec Dieu, même si quelque chose se manifeste ou est engendré par Dieu.

9. Certains disent que la génération par Dieu a lieu selon ce qu'on appelle le type. Car Dieu est esprit. Or l'esprit, tantôt tend sa nature, tantôt se recueille en lui-même. Un mouvement de cette sorte, ils l'appellent type. Mais après qu'advient-il? D'un tel mouvement, soudainement jaillit une filialité et telle est la génération par Dieu. Mais comment donc? Est-ce comme un flux, comme une projection, comme un reflet ou quelque chose d'autre que ces modes? Quoi encore? Est-ce comme une partie d'un tout ou comme un tout? Et que ce soit l'un ou l'autre, ou bien Dieu est imparfait, s'il épanche une partie de lui-même et alors une diminution se produit, le Fils étant une partie du Père, ou bien cette génération est inutile, si du tout est apparu le tout. Car il n'y a aucune raison pour que la même chose soit

ipso id ipsum generari. Et si duplex generari necessitas fuit, utrumque ergo imperfectum et id quod est prius, in conversione. Sed enim insurgente in se spiritu apparuit tantummodo aliud sine aliqua effulgentia. Id est manifestum, quoniam, quod secundum est, ex his est, quae non fuerunt. Factum est ergo, non natum et idcirco non consubstantiale. A deo igitur nulla generatio.

10. Quid autem ex istis omnibus cogitur atque colligitur, o mi dulcis Victorine? Quoniam dei filius, qui est $\lambda\beta\gamma\delta\epsilon$ apud deum, Iesus Christus, per quem effecta sunt omnia et sine quo nihil factum est, neque generatione a deo, sed operatione a deo, est primum opus et principale dei. Sed dedit ei nomen supra omnia nomina filium eum appellans et unigenitum, quod solum opera sua fecit. Effecit autem ex his quae non sunt, quoniam potentia dei, quod non est, adducit, ut sit. Hoc autem et Iesus, per quem facta sunt omnia, hoc est ex his quae non sunt, ea quae sunt, effecit. Sed isto distat, quod deus fecit Iesum perfectum omnimodis, Iesus autem alia non eodem modo etsi perfecta fecit. In quo igitur Iesus effector est eorum quae sunt, de his quae non sunt, secundum operationem et in patre est ipse et in ipso est pater et ambo unum sunt. In quo autem non idem potest, ut alter accipitur. Non enim aliud omnimodis perfectum operari valet. Sed neque propria operatione operatur neque propria voluntate, sed eadem vult, quae pater, et ipse, etiamsi habet voluntatem, dicit tamen: *sed non ut ego volo, sed ut tu*. Et multa in voluntate patris non scit sicuti iudicii diem. Et iste passibilis est, ille impassibilis et ille qui misit, iste qui missus est et alia istius modi in eo quod in-

DGPVTMY

10, 2-4 Ioh. 1, 1 || 5 Phil. 2, 9 || 9 cf. Ioh. 1, 3 || 14 cf. Ioh. 14, 10 || 15 cf. Ioh. 10, 30 || 19 Matth. 26, 39

9, 17-18 consubstantiale DGM quod substantiale PVT
10, 16 alter DGY aliter PVM^o (i exp.)

engendrée par ce qui est identiquement la même chose qu'elle-même. Et s'il y avait nécessité que l'un et l'autre soient engendrés, ce serait donc que tous deux seraient imparfaits et le premier subirait un changement. Mais, dirait-on, l'esprit se tendant en lui-même, c'est seulement une autre chose qui est apparue, sans aucun reflet. Il est alors manifeste que ce qui vient en second provient des non-existants, qu'il est donc fait, non engendré, et pour cela, qu'il n'est pas consubstantiel. Donc pas de génération par Dieu.

IV. Jésus est l'effet de Dieu.

10. Que conclure brièvement de tout cela, ô mon cher Victorinus? Que le Fils de Dieu, qui est « le Logos auprès de Dieu », Jésus-Christ, « par qui tout a été fait et sans qui rien n'a été fait », est, non par génération par Dieu, mais par opération de Dieu, l'effet premier et originel de Dieu.

« Mais Dieu lui a donné un nom au-dessus de tout nom », en l'appelant Fils et Monogène, parce qu'il l'a fait, lui seul, par ses propres soins. Il l'a fait à partir des non-existants, parce que la puissance de Dieu conduit le non-existant à l'être. Cela aussi Jésus le fait, lui « par qui tout a été fait », c'est-à-dire qu'il a fait les existants à partir des non-existants.

Mais il y a une différence en ceci que Dieu a fait Jésus absolument parfait, tandis que ce n'est pas de la même manière que Jésus fait les autres choses, même s'il les fait parfaites. Donc en tant que Jésus est créateur des existants à partir des non-existants, « il est dans le Père et le Père est en lui » et « tous deux sont un », tout cela selon l'acte. Mais en tant qu'il ne peut pas la même chose, on le considère comme différent. En effet, il n'a pas la force de faire un autre absolument parfait. Et il ne peut pas non plus agir par son acte propre ni par sa volonté propre, mais il veut les mêmes choses que le Père et, lui-même, bien qu'ayant sa volonté, dit pourtant : « Mais non pas comme je veux, mais comme tu veux. » Et il ignore bien des choses dans la volonté du Père, comme le jour du jugement. Et il est passible, celui-là impassible ; celui-là envoie, celui-ci est envoyé ; et il y a d'autres

duit carnem, in eo quod mortuus est, in eo quod resurrexit a mortuis, quae ista filio contigerunt, patri autem incon-
 25 gruum, operi autem eius non incongruum, cum sit opus in substantia, quae receptorum est diversarum qualitatum et magis contrariarum.

11. Quod autem deus fecerit Iesum Christum, sacra lectio dicit in Actibus Apostolorum : *certissime autem sciat omnis domus Israhel, quoniam fecit nobis deus dominum Iesum Christum, quem vos crucifixistis*. Item apud Salomonem :
 1020 a 5 *fecisti me praepositum ad omnes vias*. Hoc autem significat et in evangelio secundum Iohannem : *et quod effectum in eo est, vita fuit*. Si in ipso aliquid factum est, et ipse factus est, magis autem, si ipse vita est. Nullus igitur velut in-
 10 suave accipiat Iesum opus esse dei omnimodis perfectum, dei virtute deum, spiritum supra omnes spiritus, unigeni-
 tum operatione, potentia filium, substantia factum, non de substantia. Etenim omnis et prima substantia Iesus, omnis actio, omnis λόγος, initium et finis; eorum enim, quae facta sunt, est initium et finis; omnium quae sunt, corpo-
 15 rum aut incorporum, intellectibilium aut intellectualium, intellegendium aut intellectorum, sensibilium aut sensuum,
 b praepincipium aut praecausa et praestatio et effector, capacitas, plenitudo, *per quem effecta sunt omnia et sine quo nihil*, salvator noster, universorum emendatio, ut servus in
 20 nostram salutem, dominus autem in peccatorum et impiorum punitionem, gloria vero et corona iustorum atque sanctorum.

DGPVTMY

11, 2 Act. 2, 36 || 5 Prov. 8, 22 || 6 Ioh. 1, 3-4 || 18 cf. Ioh. 1, 3

10, 25 cum sit *D^{po}M^{po}* sit *D^{oo}(cum D^{le}) GPVTY* con sit *M^{oo}(cum M^{le})* ||
 27 contrariarum *GY^{mg}* contrarium *DPVTMY* vel contrariorum *D^{lmg}*

11, 11 substantia *DPVTMY*, cf. CAND. II 2, 16 substantiam *G* || 15 intellectualium *DPVMY* intellectibilium *G* || 17 praestatio *DPVMY* praefatio *G*

différences du même genre, qui sont fondées dans le fait qu'il a revêtu la chair, qu'il est mort, qu'il est ressuscité des morts, toutes choses qui sont advenues au Fils : tout cela qui serait indigne du Père, peut convenir à son effet, parce que cet effet est de l'ordre de la substance, laquelle est susceptible de recevoir des qualités opposées et surtout contraires.

11. Mais que Dieu ait fait Jésus-Christ, la sainte lecture le dit dans les Actes des Apôtres : « Que toute la maison d'Israël sache avec certitude que Dieu a fait pour nous le Seigneur Jésus-Christ que vous avez crucifié. » De même dans Salomon : « Tu as fait de moi le préposé pour toutes tes voies. » C'est aussi ce que signifie, dans l'évangile selon Jean : « Et ce qui a été fait en lui était vie. » Si quelque chose a été fait en lui, lui aussi a été fait, surtout, si c'est lui qui est la vie.

Que personne ne considère donc comme difficile à accepter que Jésus est l'effet absolument parfait de Dieu, Dieu par la force de Dieu, Esprit au-dessus de tous les esprits, Monogène en son acte, Fils en sa puissance, fait en sa substance, et non de la substance. En effet, Jésus est la substance universelle et première, l'acte universel, le *Logos* universel, le commencement et la fin; car de tout ce qui a été fait, il est le commencement et la fin; de tous les existants, corporels ou incorporels, intelligibles ou intellectuels, pensants ou pensés, sensibles ou sentants, il est le préprincipe et la précause, les prémices et le créateur, le réceptacle et la plénitude, « lui par qui tout a été fait et sans qui rien n'a été fait », notre sauveur, réformation de toutes choses, semblable à l'esclave pour nous sauver, mais Seigneur pour punir pécheurs et impies, gloire enfin et couronne pour les justes et les saints.

LETTRE DE VICTORINUS A CANDIDUS

ANALYSE.

I. Prologue : l'impossibilité de parler de Dieu.	1,4-16
II. L'enseignement de l'Écriture : Jésus-Christ est le Fils de Dieu	1,17 — 2,9
1. Les prophètes, saint Paul, Jésus lui-même l'affirment.....	1,21-30
2. Jésus est Fils par nature, nous, fils adoptifs	2,1-9
III. L'enseignement de la raison : le Fils, qui est l'Existant (ὄν) et le Logos, vient du Néant divin.	2,10 — 23,10
A. L'Existant (ὄν) naît du Non-Existant par transcendance.....	2,10 — 16,27
1. Thèse générale : l'Existant est engendré par le Præexistant	2,10-35
a) Les noms donnés par Candidus à Jésus sont incompatibles avec une origine à partir du néant.....	2,10-16
b) C'est Dieu, le Præexistant qui engendre Jésus, l'Existant	2,16-30
c) Les Noms de Jésus	2,30-35
2. La place de Dieu parmi les non-existants et les existants.....	3,1 — 14,5
a) Dieu cause des existants et des non-existants.....	3,1-9
b) Les non-existants : leurs quatre modes	4,1 — 5,16
α) Définition générale	4,1-5
β) Premier mode : le non-existant au-dessus de l'existant.....	4,6 — 5,4
γ) L'absolument non-existant ..	5,4-11

δ) Troisième et quatrième modes : le non-existant selon l'altérité et le non-existant selon la puissance	5,11-16
c) Les existants : leurs quatre modes.	6,1 — 11,12
1. Définition générale.....	6,5-7
2. Sont exclus : les véritablement non-existants.....	6,7-13
3. Premier mode : les véritablement existants = les intelligibles	7,1-7
4. Deuxième mode : les seulement existants = les intellectuels, les âmes	7,7 — 8,7
5. Troisième et quatrième modes : les non-véritablement non-existants et les non-existants.	8,8-19
6. Résumé concernant les quatre modes.....	8,19-21
7. Reprise du développement : le troisième mode : les non-véritablement non-existants = le monde sensible et les âmes incarnées.....	9,1 — 10,6
8. Le quatrième mode : le non-existant = la matière, les éléments.....	10,6-37
9. Tous autres modes d'existants se ramènent aux précédents ..	11,1-12
d) La place de Dieu parmi les existants et les non-existants	12,1 — 14,5
α) Dieu n'est aucun des existants	12,1-7
β) N'est-ce pas là la théorie de Candidus ?.....	12,7-16
γ) Dieu est le non-existant par transcendance.....	13,1 — 14,5
3. La génération du Fils comme Existant est manifestation de l'Existant caché en Dieu	14,5-25
4. L'Existant engendré est le Fils Jésus..	14,25 — 16,27
α) Jésus-Christ est l'Existant. ...	14,25-27
β) L'Existant est Monogène	15,1-6

- γ) L'Existant est Image : 15,6-12
 δ) L'Existant est Nom au-dessus
 de tout nom 16,1-5
 ε) Jésus est *Logos* et ne peut
 donc venir du néant 16,5-17
5. Conclusion : les noms scripturaires de
 Jésus, qui se ramènent tous au nom
 d'Existant, attestent que Jésus est Fils
 de Dieu, Existant engendré par l'Exis-
 tant en puissance 16,18-27
- B. Le *Logos* naît de Dieu, comme l'Agir de
 l'Être 17,1 — 23,10
1. Définition du *Logos* : il est puissance
 actuante 17,1-9
2. Dieu lui-même est *Logos* inengendré . . 17,9 — 18,12
3. Dieu et le *Logos* étant Être et Agir sont
 Père et Fils, car l'Être est premier,
 l'Agir second 19,1-10
4. Comment Dieu et *Logos* sont Père et
 Fils 20,1 — 22,18
- a) Le *Logos* est en Dieu, le Père dans
 le Fils 20,1-18
- b) La génération du *Logos*-Acte 21,1 — 22,18
- α) Le premier moment : le repos
 de l'Être 21,1-10
- β) Le second moment : l'Acte
 jaillit du Vouloir créateur 22,1-18
5. Conclusion : Jésus, Agir de l'Être divin
 ne vient pas du néant et est *consubstan-*
tiel à Dieu 23,1-10
- IV. Réfutation des objections ariennes 24,1 — 30,26
1. Jésus vient du néant 24,1 — 25,9
2. Le *Logos* est en dehors de Dieu s'il est
 auprès de lui et sur son sein 26,1-23
3. Jésus est fait par le Verbe de Dieu,
 comme les autres choses 26,23 — 27,17

4. Il ne peut y avoir de *consubstantiel*
 avant que n'existe la substance 28,1-11
5. Le Christ a été fait, dit l'Écriture 29,1-22
6. Tout mouvement (et notamment, la
 génération) est changement (dernière
 instance de Candidus) 30,1-26
- V. Conclusion 30,27 — 32,10
1. Les modes de filiation (selon la vérité,
 la nature, la convention) 30,27 — 31,3
2. L'Esprit-Saint est dans le même rap-
 port d'identité et de différence avec le
 Fils que le Fils avec le Père 31,3-13
3. Prière finale 32,1-10

MARII VICTORINI
RHETORIS VRBIS ROMAE
AD CANDIDVM ARRIANVM

1019c 1. Magnam tuam intellegentiam, o generose Candide,
5 quis fascinavit ? De deo dicere super hominem audacia est.
Sed quoniamsi inditus est animae nostrae νοῦς πατριζός et
spiritus desuper missus figuraciones intellegentiarum in-
scriptas ex aeterno in nostra anima movet, ineffabiles res
et investigabilia mysteria dei voluntatum aut operationum
10 quasi quaedam mentis elatio animae nostrae vult quidem
videre et etiam nunc in tali sita corpore difficile intellegere
solum, edicere autem impossibile. Dicit enim beatus Paulus :
*o altitudo divitiarum et sapientiae et cognoscentiae dei, quomodo
investigabilia sunt iudicia dei et sine vestigiis eius viae.* Dicit
15 etiam Esaias : *quis enim cognovit domini mentem aut quis
fuit eius consiliator ?* Vides igitur beati cognitionem de deo.
d An istas scripturas vanas esse opinaris ? Sed nomine Chri-
stianus necesse habes accipere atque venerari scripturas in-
clamantes dominum Iesum Christum. Si istud necessarium
20 tibi est, et hoc necessarium ea quae in ipsis de Christo
dicuntur, sic, quemadmodum dicuntur, credere. Dicunt enim

DGPVTMY

1, 11-12 cf. Corpus Hermeticum, Excerptum Stobaei I 1, 1 ; Festugière,
t. III, p. 2 : θεόν νοῆσαι μὲν χαλεπὸν, φράσαι δὲ ἀδύνατον ἢ καὶ νοῆσαι
δυνατόν. || 13 Rom. 11, 33 || 15 Is. 40, 13 (= Rom. 11, 34)

1, 1-3 Marii — Arrianum DGPVM (rhetoris om. M) Y || 6 quoniamsi inditus
V^{ac} (si exp.) quoniam inditus P^{ac} (si P^{le}) quoniam si inditus DGM quoniam
funditus Y || 6 νοῦς πατριζός DGMT sensus paternus νοῦς πατριζός
PV νοῦς πατριζός sensus paternus Y || 8 movet D^{ac}G^{ac}T^{ac} movet
D^{ac}PVMT^{ac}Y || 14 investigabilia D^{ac}V^{ac}TM, cf. ad Cand. 1, 9 ininvestigabilia
GP^{ac}V^{ac}Y || 15 etiam DGY enim PVM

DE MARIUS VICTORINUS
RHÉTEUR DE LA VILLE DE ROME
A CANDIDUS L'ARIEN

I. Prologue : l'impossibilité de parler de Dieu.

1. Ta grande intelligence, ô noble Candidus, qui l'a ensorcelée ? Parler de Dieu, c'est une audace qui passe l'homme. Mais sans doute, si, en notre âme, a été introduit le *Noûs* paternel, si, envoyé d'en haut, l'esprit émeut ces symboles gravés de toute éternité dans l'âme, que sont les notions intellectuelles, notre âme, en une sorte de transport spirituel, veut voir les substances ineffabiles, les inexplorables mystères des volontés ou des actes de Dieu ; et pourtant, habitant en ce corps, les connaître seulement lui est difficile, mais les énoncer, impossible.

Car le bienheureux Paul dit : « O profondeur des richesses, de la sagesse et de la connaissance de Dieu ! Combien sont inexplorables les jugements de Dieu, et impénétrables ses voies ! » Et Isaïe dit aussi : « Qui donc a connu la pensée du Seigneur ou qui fut son conseiller ? » Tu vois donc la connaissance qu'un bienheureux peut avoir de Dieu.

II. L'enseignement de l'Écriture :
Jésus-Christ est le Fils de Dieu.

Mais ces Écritures, peut-être, juges-tu qu'elles sont inutiles ? Pourtant si tu te dis chrétien, tu as le devoir d'accepter et de vénérer les Écritures qui proclament le Seigneur Jésus-Christ. Si tel est ton devoir, tu dois également croire ce qui y est affirmé du Christ, tel quel, dans le sens même où cela est affirmé.

Iesum Christum filium dei esse unigenitum, ut dicit David
 1020 c propheta : *filius meus tu es, ego hodie genui te*. Dicit et beatus
 Paulus : *qui ne suo quidem filio pepercit* ; et rursus :
 25 *benedictus pater domini nostri Iesu Christi*. Deinde frequenter
 et ipse dicit : *ego et pater unum sumus et : qui me vidit,*
vidit et patrem et : ego in patre et pater in me. Haec dicens,
 si deus fuit, non mentitus est ; filius ergo dei Christus ; si
 mentitus est, nec opus est dei. Saepe et multimilies dicun-
 30 tur ista. An tibi non apparet ubique sic dici ?

2. Audi aliud de nobis. Nos dicimus esse nobis patrem
 deum ? Et maxime. Qua causa et iuxta quid ? Quoniam
 deus caritate *praedestinavit nos in adoptionem per Christum*.

d Numquid et Christum per adoptionem filium deus habet ?

5 Nullus ausus est dicere, fortasse nec tu. Vide, qualis blasphemiam
 ex isto dicto nascatur. Dicimus esse nos heredes
 deo patri et per Christum heredes per adoptionem existentes
 filii et Christum dicimus non esse filium, per quem nobis
 efficitur filios esse et coheredes fieri in Christo ?

10 Multa dixisti de Christo et vera omnia et, ut se habent,
 omnia, quoniam potentia est dei et omnipotens potentia
 et universus λόγος et omnis operatio et omnis vita et alia
 plurima. Adsecutus ergo est istius modi bona effectus ab

DGPVTMY

1, 23 Ps. 2, 7 || 24 Rom. 8, 32 || 25 Eph. 1, 3 || 26 Ioh. 10, 30 ; 14, 9 ||
 27 Ioh. 14, 10

2, 3 Eph. 1, 5 || 6-9 cf. Rom. 8, 17

1, 23 tu es DM es tu GPVTY
 2, 1 de DPVTMY a G || 10-11 omnia et ut se habent omnia DGM omnia
 se habent et ut omnia PV omnia et ut se habent et ut omnia Y || 13 ergo
 est GPVTY est ergo DM

Or elles affirment que Jésus-Christ est le Fils monogène
 de Dieu, comme le dit David, le prophète : « Tu es mon
 Fils, je t'ai engendré aujourd'hui. » Le bienheureux Paul
 dit aussi : « Celui qui n'a pas épargné même son propre Fils. »
 Et aussi : « Bienheureux est le Père de Notre-Seigneur
 Jésus-Christ. » Bien plus, souvent, Jésus le dit aussi, lui-
 même : « Le Père et moi sommes un. » Et : « Qui m'a vu,
 a vu le Père » ; et : « Je suis dans le Père et le Père est en
 moi. » Disant cela, s'il était Dieu, il n'a pas menti ; donc le
 Christ est le Fils de Dieu. Et s'il a menti, il n'est pas même
 l'effet de Dieu. Souvent et de mille manières, on trouve de
 telles affirmations. Est-ce qu'il ne t'apparaît pas que l'Écri-
 ture s'exprime partout de cette manière ?

2. Écoute un autre argument tiré de ce que nous sommes.
 Ne disons-nous pas que Dieu est pour nous un Père ? Oui,
 et à très juste titre. Pour quelle raison et selon quel mode ?
 Parce que Dieu, dans son amour, « nous a prédestinés à
 l'adoption par le Christ ». Est-ce que Dieu a aussi le Christ
 pour Fils par adoption ? Personne n'a osé le dire : toi non
 plus sans doute. Vois quel blasphème s'ensuivrait d'une
 telle affirmation. Nous disons que nous sommes des héritiers
 pour Dieu le Père ; car c'est par le Christ que nous sommes
 héritiers : fils par adoption. Et nous affirmerions que le
 Christ n'est pas Fils, lui par qui il nous vient d'être fils et
 de devenir cohéritiers dans le Christ ?

III. L'enseignement de la raison : l'Existant et le Logos viennent du Néant divin.

A. L'Existant naît du Non-Existant qui est au-dessus de l'Existant.

1. Exposé général.

Tu as attribué au Christ beaucoup de noms ; ils sont tous
 vrais et conformes à la réalité : qu'il est puissance de Dieu,
 puissance toute-puissante, Logos universel, acte universel,
 vie universelle, et beaucoup d'autres attributs. A-t-il donc

his quae non sunt ? Et beatum est quod non est ab eo
 1021 a 15 quod est ! Sine deo intellectus et sacrilegus plenusque blas-
 phemiae. Dominus supra omnia, omnia quae sunt, omniaque
 quae non sunt, ab his quae non sunt, faceret quod sit, non
 ab his quae sunt. Quid enim putamus deum esse ? Etsi
 quidem putamus deum esse supra omnia et quae sunt et
 20 quae non sunt, attamen id quod sit, non id quod non sit,
 deum esse credimus. Praestat igitur quod est, et praestat
 per ineffabilem generationem et praestat existentiam, *ου̅ν*,
 vitam, non, qui sit ista, sed supra omnia. Si igitur deus,
 quod non est, non est, est autem quod supra id est quod
 25 est vere *δν*, potentia ipsius *του̅ δντος*, quae, operatione in
 generationem excitata, ineloquibili motu genuit *τὸ δν* omni-
 modis perfectum, a toto potentiae totum *τὸ δν*, deus igitur
 est totum *πρὸδν*, Iesus autem ipsum hoc totum *δν*, sed iam
 b in existentia et vita et intelligentia, universale omnimodis
 30 perfectum *δν*. Hic est filius, hic omnis *λόγος*, hic qui *apud*
deum et *in deo* *λόγος*, hic Iesus Christus, *ante omnia*, quae
 sunt et quae vere sunt, prima et omnis existentia, prima
 et omnis intelligentia, primum et omnimodis perfectum *δν*,
 ipsum *δν*, primum *nomen ante omnia nomina* ; ab isto ete-
 35 nim omnia nomina, sicuti declarabitur.

3. Volo autem audire, o mi dulcissime Candide, quid
 esse aestimas quod non est. Si enim deus omnium causa est,
 et eius cui est esse et cui est non esse, causa deus est. Sed
 si causa, non est id quod non est. Causa enim ut *δν* est,

DGPVTMY

2, 30 cf. Ioh. 1, 1 || 31 cf. Col. 1, 17 || 34 cf. Phil. 2, 9 || 35 declarabitur] cf. 16, 4

2, 16-17 omniaque quae GM omnia quaeque DPV omnia quoque quae Y || 17 faceret G facere DPVTMY || 32 vere DGM vera PVY

conquis des biens de cette sorte, après avoir été fait à partir
 des non-existants ? Et alors, ce qui n'est pas est bienheureux,
 plus que ce qui est ! Opinion athée, sacrilège, pleine de blas-
 phème : le Seigneur, qui est au-dessus de tout, de tous les
 existants comme de tous les non-existants, ferait l'existant,
 à partir des non-existants, non à partir des existants !

En effet que pensons-nous que Dieu est ? Même si nous
 pensons que Dieu est au-dessus de tous, des existants comme
 des non-existants, pourtant nous croyons que Dieu est exis-
 tant et non pas non-existant. Il produit donc l'existant et
 il le produit par une génération ineffable, il produit l'exis-
 tence, le *Noûs*, et la vie, non qu'il soit ces choses ; bien au
 contraire, il est au-dessus de tout. Si donc Dieu n'est pas
 non-existant, si, par contre, il est ce qui est au-dessus du
 véritablement *existant*, s'il est la puissance de l'*existant*
 même, puissance qui, lorsque s'éveilla en elle l'acte généra-
 teur, engendra, en un mouvement inexprimable, l'*existant*
 totalement parfait, *existant* issu en sa totalité de la totalité
 de la puissance, il s'ensuit que Dieu est la totalité du *pré-*
existant, et que c'est Jésus qui est cette totalité de l'*existant*,
 mais maintenant, en existence, en vie, en intelligence,
 existant absolument et totalement parfait.

C'est lui, le Fils, lui, le *Logos* universel, lui, le *Logos* « auprès
 de Dieu » et « en Dieu », c'est lui, Jésus-Christ ; « avant toutes
 choses », les existants et les véritablement existants, il est
 la première et universelle existence, la première et univer-
 selle pensée, le premier et totalement parfait existant, l'exis-
 tant en soi, « premier nom avant tous les noms » ; car de
 lui viennent tous les noms, comme on l'exposera.

2. Place de Dieu parmi les existants et les non-existants.

a) Dieu cause des existants et des non-existants.

3. Mais je veux savoir, ô mon très cher Candidus, ce que
 tu penses qu'est le non-existant.

Si, en effet, Dieu est cause de tout, Dieu est cause de ce à
 quoi il appartient d'être, et de ce à quoi il appartient de ne
 pas être. Mais s'il est cause, il n'est pas lui-même non-exis-

5 sed ut cui sit futurum esse $\delta\nu$. Sed isto hoc ipso, quoniam
 c causa, supra vere $\delta\nu$. Quod igitur nondum $\delta\nu$, id est quod
 non est. Hoc autem quod ad $\delta\nu$ causa est, vere $\pi\rho\delta\nu$ dicitur
 et iuxta istam rationem causa est deus et eorum quae sunt
 et eorum quae non sunt.

4. Definiendum igitur id quod non est. Quod quidem in-
 tellegitur et vocatur quattuor modis : iuxta negationem,
 omnino omnimodis ut privatio sit existentis, iuxta alterius
 1022 a ad aliud naturam, iuxta nondum esse, quod futurum est
 5 et potest esse, iuxta quod supra omnia quae sunt, est esse.
 Quid igitur dicimus deum, $\delta\nu$ an $\tau\delta\ \mu\eta\ \delta\nu$? Appellabimus
 utique omnino $\delta\nu$, quoniam eorum quae sunt, pater est.
 Sed pater eorum quae sunt, non est $\tau\delta\ \delta\nu$; nondum enim
 10 sunt ea quorum pater est, et non licet dicere, nefas est in-
 tellegere, eorum quae sunt causam $\delta\nu$ appellare. Causa
 enim prior est ab his quorum causa est. Supra $\delta\nu$ igitur
 deus est et, iuxta quod supra est, $\mu\eta\ \delta\nu$ deus dicitur, non
 per privationem universi eius quod sit, sed ut aliud $\delta\nu$,
 ipsum quod est $\mu\eta\ \delta\nu$, iuxta ea quae futura sunt, $\tau\delta\ \mu\eta\ \delta\nu$,
 15 iuxta quod causa est ad generationem eorum quae sunt,
 b $\tau\delta\ \delta\nu$.

5. Verum est igitur dicere deum patrem esse et iuxta
 causam esse et eorum quae sunt et eorum quae non sunt.
 Voluntate igitur dei in generationem veniunt et quae sunt
 et quae non sunt. Et non aestimes quae non sunt, quasi
 5 per privationem eorum quae sunt. Nihil enim istorum neque

DGPVTMY

3, 5 ut DGM om. PVY || 5 quoniam DGM quod PVY

4, 1-5 B (= Bernensis 212, saec. IX-X, fol. 1^v) et H (= Sangallensis 199,
 saec. X, fol. 115^v). Ex libro Victorini contra Candidum arrianum. Interro-
 gatio. Quomodo definiendum est id quod non est. Responsio. Id quidem
 quod non est intellegitur et vocatur quattuor modis : iuxta negationem
 omnino omnimodis ut privatio sit existentis, iuxta alterius ad aliud natu-
 ram, iuxta non esse dum quod futurum est et potest esse, iuxta quod supra
 omnia sunt esse. || 4 nondum esse DGPVTMY non esse dum B || 5 omnia
 quae sunt est esse G omnia sunt est esse DPVTMY omnia sunt esse B ||
 8 eorum quae DGM quae PV eorum quae T

tant. Car la cause est comme un *existant*, mais un *existant*
 pour qui l'être est encore futur. Mais, par cela même, en
 tant qu'elle est cause, la cause est au-dessus du véritable-
ment existant. Donc, parce qu'elle n'est pas encore un *exis-*
tant, elle est un non-existant. D'autre part, parce qu'elle est
 cause de l'*existant*, on l'appelle à juste titre *préexistant*. Et
 c'est pour cette raison que Dieu est cause aussi bien des
 existants que des non-existants.

b) Les non-existants : leurs quatre modes.

4. Il faut donc définir le non-existant. Celui-ci, à la vérité,
 se conçoit et se nomme selon quatre modes : selon la négation,
 en sorte que, absolument et sous tous les rapports, il soit
 privation de l'existant ; selon la nature de ce qui est diffé-
 rent par rapport à autre chose ; selon l'être qui n'est pas
 encore, mais qui sera et peut être ; selon l'être qui est au-
 dessus de tous les existants.

Que dirons-nous donc que Dieu est : *existant* ou *non-*
existant ? Nous l'appellerions bien *existant*, parce qu'il est le
 père des existants. Mais en fait, le père des existants n'est
 pas l'*existant*. Car elles ne sont pas encore, les choses dont il
 est le père. Et donner le nom d'existant à la cause des exis-
 tants, c'est interdit de le dire, impie de le penser. Car la
 cause est antérieure à ce dont elle est cause. Dieu est donc
 au-dessus de l'*existant*, et, en tant qu'au-dessus, Dieu est
 appelé *non-existant*, non pas par privation de tout ce qui est,
 mais comme un *existant* différent, qui est lui-même non-
 existant, *non existant* en ce qui concerne les existants à
 venir, *existant*, en tant qu'il est cause de la génération des
 existants. 5. Il est donc vrai de dire que Dieu est père et
 qu'il n'est qu'en tant qu'il est cause des existants et des
 non-existants. C'est donc par la volonté de Dieu que viennent
 à être engendrés les existants et les non-existants.

Mais ne t'imagines pas ces non-existants, comme non-
 existants par privation des existants. Car de ces non-exis-
 tants par privation, rien ne peut se concevoir et rien n'existe.

intellegitur neque existit. Si enim mundus et illa superna subsistunt omnia et sunt, nullum $\mu\eta\ \delta\upsilon$ iuxta privationem, sed subintellegentia quaedam est, ab his quae sunt privationem eorum subintellegere, non subsistentis ne ipsius quidem subintellegentiae, neque sic existentis ut eorum quae sunt. Quaedam igitur quae non sunt quodam modo sunt ut ipsa quae sunt, quae post generationem et sunt et dicuntur et ante generationem aut in potentia sua aut in alio fuerunt, unde generata sunt, secundum illos modos : iuxta 15 circa aliud naturam et iuxta quod nondum est esse, quod futurum est et potest esse.

6. Primo igitur deus et super quae sunt est et super quae non sunt, quippe generator ipsorum et pater, iuxta quod causa est. Deinde secundum generationem a deo aut 1023 a secundum effectiorem, quae sunt, apparuerunt. Apparuerunt autem et $\mu\eta\ \delta\upsilon\tau\alpha$. Ipsorum autem quae sunt, alia sunt, vere quae sunt, alia, quae sunt, alia, quae non vere non sunt, alia, quae non sunt. At illa, quae vere non sunt, non recipit esse plenitudo dei. Iuxta enim quod est esse et aliquo modo esse, plenitudo plenitudo est, sola enfasi existente in intellegentia eorum quae vere non sunt, quae iuxta subiectionem, ab his quae non vere quidem sunt, quodam tamen modo sunt incipiens imaginata est circa id quod vere non est.